8052 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 108 — 5 de Junho de 2006

13 — O júri pode exigir a qualquer dos candidatos, no caso de
dúvida sobre a situação que descreve, a apresentação de documentos
comprovativos das suas declarações.

14 — A publicitação da lista de candidatos admitidos e excluídos,
bem como a lista de classificação final, será efectuada nos termos
do disposto nos artigos 33.o e 38.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de
8 de Novembro, e afixadas no expositor do átrio da sede desta Sub-
-Região de Saúde, sita à Rua Nova de São Crispim, 380-384, Porto.

15 — As falsas declarações serão punidas nos termos da lei penal.
16 — Composição do júri — o júri terá a seguinte composição:

Presidente — José Carlos Ferreira de Sousa, enfermeiro-chefe
desta Sub-Região de Saúde.

Vogais efectivos:

Maria Fernanda Ferreira Oliveira Gomes, enfermeira espe-
cialista desta Sub-Região de Saúde, que substituirá o pre-
sidente nas suas ausências e impedimentos.

Maria da Conceição Oliveira Dias Novais Freitas, enfer-
meira especialista desta Sub-Região de Saúde.

Vogais suplentes:

Luísa Maria Mota Rodrigues, enfermeira especialista desta
Sub-Região de Saúde.

Paula Cristina Magalhães Martins, enfermeira graduada
desta Sub-Região de Saúde.

12 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Maria Georgina Cruz.

Aviso n.o 6394/2006 (2.a série). — Concurso interno de acesso
geral para chefe de secção. — Nos termos do n.o 4 do artigo 38.o do
Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, torna-se público o projecto
de lista de classificação final do concurso interno de acesso geral
para provimento de 10 lugares de chefe de secção, da carreira admi-
nistrativa, a que se reporta o aviso n.o 8845/2005, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 196, de 12 de Outubro de 2005.

Nos termos do n.o 1 do artigo 38.o do mesmo decreto-lei, os inte-
ressados dispõem de 10 dias úteis para exercer o direito de participação,
podendo, dentro desse prazo, consultar o processo deste concurso, na
Sub-Região de Saúde do Porto, sita na Rua Nova de São Crispim,
380, Porto, no período compreendido entre as 10 e as 13 horas.

Projecto de lista de classificação final

Nome Avaliação curricular Prova
de conhecimentos Classificação final

1.o Maria Fátima Silva Barbosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,2292 19 17,6146
2.o Maria Alice Costa Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,1667 19 17,5833
3.o José António Teixeira Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,8333 20 17,4167
4.o Maria Fernanda Santos Araújo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,0833 20 17,0417
5.o Maria Luísa Vasconcelos Mendes Carvalho Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,5833 17 16,7917
6.o António Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,1042 18 16,5521
7.o Maria Emília Viana Vidal Castro Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 18 (a) 16,5000
8.o Maria Lúcia Sousa Ferreira Correia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 19 16,5000
9.o Clara Rosa Guimarães Coelho Campos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,9167 17 16,4583
10.o Maria Alice Oliveira Carneiro Peixoto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,5000 18 16,2500
11.o Maria Isabel Silva Pires Marinho Basto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,2917 18 16,1458
12.o Faustina Conceição Mendes Azevedo Munhós Samúdio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,9583 17 15,9792
13.o Florbela Marçal Viegas Alves Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,7500 18 15,8750
14.o Manuel Galiza Ferreira Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,5833 17 15,7917
15.o Maria Conceição Barbosa Monteiro Silva Adães . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,5000 17 15,7500
16.o Maria Margarida Pinho Moura Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,3333 18 (b) 15,6667
17.o Maria Teresa Castro Dinis Seixas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,3333 17 15,6667
18.o João Carlos Gonçalves Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,0833 17 15,5417
19.o Diamantino Manuel Guedes Rocha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,8750 18 15,4375
20.o Maria Cilene Pais Porto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,7917 16 15,3958
21.o Ana Maria Oliveira Rodrigues Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,7083 16 (a) 15,3542
22.o Maria José Pinto Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,7083 18 15,3542
23.o Filomena Conceição Ramos Couto Leça . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,6250 17 15,3125
24.o Manuel Fernando Salgueiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,5833 17 15,2917
25.o Maria Belo Pereira Baguinho Quita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,4583 16 15,2292
26.o Ana Maria Batista Pacheco Simões Araújo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,3950 15 15,1980
27.o Fernando Moreira Neto Mota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,3333 16 (a) 15,1667
28.o Lídia Maria Capeto Matos Sousa Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,3333 19 15,1667
29.o Maria Lucinda Sousa Ferreira Gomes Rocha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,2083 17 15,1042
30.o Maria Fernanda Gonçalves Diogo Coelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 16 15
31.o Miguel Carvalho Lemos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,8333 15 14,9167
32.o Maria Amélia Coutinho Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,7917 16 14,8958
33.o Maria Dores Coelho Russo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,7500 15 (a) 14,8750
34.o Alice Rosete Cunha Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,7500 17 14,8750
35.o Nélia Celeste Gonçalves Miranda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,6667 15 (a) 14,8333
36.o Eugénio Augusto Faria de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,6667 16 14,8333
37.o Maria Adelina Ribeiro Martins Rocha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,6250 15 14,8125
38.o Orquídea Alves Gomes de Araújo Brandão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,6042 16 14,8021
39.o Armando Manuel Fernandes Marques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,4167 15 (a) 14,7083
40.o Maria Eugénia Pereira Sousa Jerónimo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,4167 16 14,7083
41.o Maria Manuela Vieira Andrade Terra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,3333 16 (a) 14,6667
42.o Aurélio Pereira Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,3333 15 14,6667
43.o Maria Lurdes Dias Pinheiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,1667 17 14,5833
44.o Amélia Nogueira Cunha Magalhães . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,0833 14 (a) 14,5417
45.o Abílio Silva Ribeiro Nogueira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,0833 15 14,5417
46.o Maria Graça Tribuzi Correia Melo Santos Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 15 14,5000
47.o Deolinda Maria Alves Correia Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,9583 15 14,4792
48.o Maria Luísa Vieira Araújo Viana Pinto Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,9167 15 14,4583
49.o Maria Fernanda Grilo Teixeira Neves Viana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,8750 14 14,4375
50.o Francisco Monteiro Caseiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,7500 14 (a) 14,3750
51.o Fernando Crisóstomo Vilela Gonçalves Nogueira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,7500 15 14,3750
52.o Maria Abília Guimarães Costa Monteiro Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,7083 15 14,3542
53.o Maria Narcisa Silva Lima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,6667 15 14,3333
54.o Maria da Glória Santos Pereira Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,5833 13 14,2917
55.o Margarida Maria Trindade Ramos Campos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,5000 15 14,2500
56.o Maria Arminda Ferreira Rocha Leal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,3333 14 14,1667
57.o Maria Conceição Pinto Coelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,2500 15 14,1250

N.o 108 — 5 de Junho de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 8053

Nome Avaliação curricular Prova
de conhecimentos Classificação final

58.o Paula Rosário Martins Matos Azevedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,1667 15 14,0833
59.o Manuel Conceição Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,0833 12 14,0417
60.o Maria Fátima Novais Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 13 (b) 14
61.o Maria Filomena Moreira Dias Fonseca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 14 14
62.o Maria Odete Costa Silva Cardoso Andrade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,9167 12 13,9583
63.o Pedro Nuno Silva Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,8750 15 13,9375
64.o Maria Conceição Carvalho Pereira Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,8333 13 13,9167
65.o Ondina Freitas Sousa Cruz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,7083 13 (a) 13,8542
66.o Anselmo Freire Marques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,7083 16 13,8542
67.o Maria Manuela Ferreira Costa Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,5000 15 13,7500
68.o António Carvalho Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,4167 14 13,7083
69.o Orquídea Maria Teixeira Fernandes Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,2500 13 (b) 13,6250
70.o José Meireles Fraga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,2500 14 13,6250
71.o Maria Isabel Lages Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 14 13,5000
72.o Maria Emília Pereira Rocha Amorim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,8750 13 13,4375
73.o Maria Fátima Pereira Amaral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,2500 12 13,1250
74.o Maria Fernanda Dias Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,1667 12 13,0833
75.o Maria Emília Ferreira de Sousa e Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,0833 12 13,0417
76.o Maria Elisabete Moreira Almeida Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,8333 12 12,9167
77.o Luís Barbosa Cunha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,5000 11 12,7500
78.o Maria Armanda Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,4167 11 12,7083
79.o Graça Maria Marques Parente Sampaio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,2500 12 12,6250
80.o Maria Odete Lopes Baltazar Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,9167 11 12,4583
81.o Maria Fátima Almeida Andrade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,8333 13 12,4167
82.o Dulce Anjos Silva Mota Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,7083 12 12,3542
83.o Maria Fátima Ferreira Rocha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,6250 10 11,8125
84.o Maria Rosa Soares Almeida Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,5000 10 11,7500

Álvaro Nogueira Pinheiro (d).
Aurora da Conceição Assunção Nascimento Fernandes (d).
Celeste Matilde Ferreira Coelho (d).
Jaime Emídio Matos Mota (d).
Laurentina Fernanda Alves Silva Ferreira (d).
Lizete Rocha Ribeiro Benevides (d).
Maria Beatriz Martins Barreira (d).
Maria Fátima Pinto Coelho Rodrigues (d).
Maria Fernanda Ferreira Magalhães Carneiro (d).
Maria Júlia Leite Freitas (d).
Maria Manuela Graça Pereira Branco (d).
Maria Odete Sousa Dias Silva (d).
Rosa Formosa Viana Pereira Silva Pinho (d).
Abílio Silva Correia (c).
Adelino Custódio Lima Valente (c).
Ana Maria Silva Teixeira Pais (c).
Ana Paula Dias Miranda Acciaiuoli Soares (c).
António José Teixeira Dias (c).
António Manuel Mendes Amorim (c).
Conceição Fátima Melo Ferreira (c).
Francisco José Veiga Trindade Mendes (c).
José Arlindo Azevedo (c).
José Manuel Gomes Mendes Soares (c).
Laurinda Dias Oliveira (c).
Licínia Anjos Gaspar Moreira Marcelino (c).
Luís Fernando Vieira Soares (c).
Luísa Gameiro Simões Anjos Cabral (c).
Manuel Fernando Ribeiro Campos (c).
Margarida Rosa Neves Magalhães Pimenta (c).
Maria Alexandrina Silva Gonçalves Moreira Pereira Fernandes (c).
Maria Angelina Matos Costa (c).
Maria Augusta Andrade Tavares Noronha (c).
Maria Conceição Ferreira Teixeira Silva Pinheiro (c).
Maria Dores Sousa Oliveira Santos (c).
Maria Edite Conceição Pinto Buinhas Ferreira (c).
Maria Helena Cangueiro Gomes Miranda (c).
Maria Helena Cardoso Almeida Matos Ferreira (c).
Maria Irene Amaro Alves Pereira (c).
Maria José Pinto Rodrigues Gouveia (c).
Júlia Fernandes Machado Nelas Ferreira (c).
Maria Luísa Pinhal Neves (c).
Maria Teresa Silva Rodrigues (c).
Maria Vitória Garcia Cardoso Vaz (c).
Olívia Elisa Batista Pinto (c).
Rosa Isabel Pires Vieira Saraiva (c).
Rosa Maria Silva Teixeira (c).
Zenaide Maria Fernandes Gaspar Fânzeres Ferreira (c).

(a) Decreto-Lei n.o 204/98, artigo 37.o, n.o 1, alínea a) — antiguidade
na categoria.

(b) Decreto-Lei n.o 204/98, artigo 37.o, n.o 1, alínea a) — antiguidade
na carreira.

(c) Faltou à prova de conhecimentos.
(d) Reprovou na prova de conhecimentos.

19 de Maio de 2006. — A Presidente do Júri, Maria Isolda Marques
de Oliveira.

Sub-Região de Saúde de Vila Real

Despacho n.o 11 963/2006 (2.a série). — Por despacho do coor-
denador da Sub-Região de Saúde de Vila Real de 5 de Maio de
2006, foi homologado o parecer favorável à progressão da Dr.a Isabel
Maria dos Santos Silva Ermida Martins de Freitas à categoria de
assistente graduada de clínica geral, sem o grau de consultor, emitido
pela comissão de avaliação curricular, nos termos da alínea b) do
artigo 23.o do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de Março, com a nova
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 210/91, de 12 de Junho, com
efeitos a 29 de Agosto de 2005.

10 de Maio de 2006. — Pelo Coordenador, o Director de Serviços
da Administração Geral, Virgílio Lopes Miguel.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Psiquiátrico de Recuperação de Arnes

Despacho n.o 11 964/2006 (2.a série). — Concurso para progres-
são a assistente graduado na área de psiquiatria, da carreira
médica. — Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho
da comissão de gestão do Centro Psiquiátrico de Recuperação de
Arnes de 18 de Abril de 2006, foi nomeada a seguinte comissão de
avaliação curricular para progressão de assistente a assistente gra-
duado na área de psiquiatria do Dr. António José da Conceição
Ribeiro Canhão:

Presidente — Dr.a Maria Luísa Oliveira Rosa, chefe de serviço
hospitalar do Centro Psiquiátrico de Recuperação de Arnes.

Vogais:

Dr.a Alexandra Isabel Pinho Almeida, assistente graduada
de psiquiatria do Centro Regional de Alcoologia do Cen-
tro Maria Lucília Mercês de Melo.

Dr.a Maria do Carmo Rosa da Cruz, assistente graduada
de Psiquiatria do Hospital Sobral Cid.

17 de Maio de 2006. — A Presidente da Comissão de Gestão, Maria
Luísa de Oliveira Rosa.